П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

12 февраля 2019 года. с.Чекмагуш

Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Арслановой Э.А.,

при секретаре Галеевой А.М., 

с участием государственного обвинителя Щевелева А.Н.,Викторовой Е.М.,

защитников Авзаловой Г.А., Ильясовой С.С., Никитиной О.О. и Хамидуллина А.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего животноводом в СПК-колхозе им.

<

адрес> РБ, ранее не судимого, состоящего на регистрационном учете и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.Николаевка, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства, с присоединением на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.157 УК РФ, окончательно к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы;

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ч.1 ст.119 УК РФ к 280 часам обязательных работ с присоединением на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ по п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ, окончательно к 1 году исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы, отбытого наказания не имеет;

3)ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ч.1 ст.119 УК РФ к трем месяцам лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию частично присоединив неотбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание назначено в виде 5 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в колонии-поселении;

зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ 

<

адрес>, д.Николаевка, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, не работающего, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Чекмагушевским межрайонным судом РБ по ч.1 ст.166 УК РФ к штрафу в размере 20000 рублей, штраф не оплачен, Постановлением Чекмагушевского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ наказание, назначенное по приговору Чекмагушевского межрайонного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 20000 рублей заменена исправительными работами сроком на 1 год с удержанием 5% из заработной платы в доход государства;

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> РБ по ч.1 ст.119 УК РФ к наказанию в виде 9 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев;

зарегистрированного по адресу: РБ 

<

адрес>, д.Николаевка, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ 

<

адрес>, д.Николаека 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ;

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: РБ 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ 

<

адрес>, д.Николаевка, 

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 25 мин., ФИО5, находясь перед воротами, ведущими на территорию молочно-товарной фермы Сельскохозяйственного производственного кооператива - колхоз имени «Ленина», (далее – МТФ СПК-колхоз им. «Ленина»), расположенными в 630 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, в ходе совместного распития спиртных напитков, предложил ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО3 совершить тайное хищение металлического корпуса комплектной трансформаторной подстанции-100 7534 (далее - металлический корпус КТП-100 7534), принадлежащего Производственному отделению «Октябрьские электрические сети» Обществу с ограниченной ответственностью «Башкирэнерго» (далее – ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго»), находящегося на земле рядом с двумя «Т» образными железобетонными столбами, расположенными на расстоянии 12 метров от них, на что ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО3 ответили согласием. 

После чего, реализуя возникший умысел, ФИО7 Р., ФИО4, ФИО5 и ФИО3, распределив между собой преступные роли на гужевой повозке подъехали к двум «Т» образным железобетонным столбам, и воспользовавшись тем, что их действия никто не видит, продолжая свои преступные действия, по ранней договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно, с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия в свою пользу чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 30 мин., положив в гужевую повозку, тайно похитили металлический корпус КТП-100 7534 стоимостью 15400 рублей, принадлежащий ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго».

После чего, ФИО7 Р., ФИО4, ФИО5 и ФИО3, скрылись с места преступления, получив реальную возможность распоряжаться похищенным металлическим корпусом КТП-100 7534 по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО7 Р., ФИО4, ФИО5 и ФИО3 ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» причинен материальный ущерб на сумму 15400 рублей. 

Таким образом, ФИО7 Р. совершил преступление, предусмотренное п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимые ФИО7 Р., ФИО4, ФИО5 и ФИО3, по предъявленному обвинению виновными себя признали полностью и показали, что совершили хищение металлического корпуса КТП-100 7534 стоимостью 15400 рублей, принадлежащий ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго». В содеянном раскаиваются. 

В ходе предварительного расследования ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО2 с ФИО3, подошли к общим знакомым, ФИО4 и ФИО7 Р., которые стояли возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ. Так как у ФИО3 собой было бутылка водки, они предложил ФИО4 и ФИО7 Р., выпить. ФИО8 Т запряг свою лошадь в телегу ФИО4, и сев вчетвером на телегу поехали употреблять спиртное на поляну вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» на окраине 

<

адрес> РБ, где остановившись перед входными воротами МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» начали распивать спиртное. Во время распития спиртных напитков, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 25 мин. ФИО2 предложил ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО3 похитить металлический корпус трансформаторной подстанции, находящейся примерно на расстоянии 10 метров от них и впоследствии сдать в пункт приема металлолома, а вырученные деньги поделить пополам. На это они все согласились, и подъехали на гужевой повозке к металлическому корпусу трансформаторной подстанции, который лежал на земле в непосредственной близости от двух железобетонных столбов «Т» образной формы, высотой около двух метров, вкопанных в землю. ФИО2 поясняет, что лежавшая на земле трансформаторная подстанция с корпусом, принадлежащая Чекмагушевской электросети более 10 лет находилась в верхней части двух железобетонных столбов «Т» образной формы, откуда ежегодно работники Чекмагушевской электросети подсоединяли провода весной, и отсоединяли провода осенью к железобетонному столбу линии электропередач находящегося на расстоянии около 5 метров от «Т» образных столбов, откуда провода протягивались к зданию МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», чтобы там было электричество, а в середине сентября 2018 года работники Чекмагушевской электросети произвели демонтаж электрической сети на данном участке возле МТФ СПК-колхоз им. «Ленина». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО2, ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО3, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц поблизости, данный металлический корпус трансформаторной подстанции, находящийся на земле рядом с железобетонными столбами «Т» образной формы, вчетвером погрузили в гужевую повозку и отвезли в соседний, не жилой участок, расположенный рядом с участком ФИО3 по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>-16. Далее мы разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут ФИО2 по объявлению заказал Газель, чтобы отвезти в металлоприемный пункт металлический корпус трансформаторной подстанции. Водителя автомобиля марки Газель ФИО2 не знаком, также номер мобильного телефона водителя ФИО2 не сохранил. Металлический корпус трансформаторной подстанции ФИО2 сдал в пункт приема металлома в 

<

адрес> РБ за 2500 рублей. После ФИО2 поехал в д. 

<

адрес> РБ и по пути в магазине «Монетка» купил спиртное и сигареты для ФИО4, ФИО7 Р., ФИО3 По прибытии в д. 

<

адрес> РБ ФИО2 встретился с ФИО3 и ФИО7 Р. сообщил им, что металлический корпус трансформаторной подстанции, принадлежащий Чекмагушевской электросети сдал в пункт приема металлолома в 

<

адрес> РБ, и на вырученные деньги купил спиртное и сигареты, также ФИО2 расплатился, отдав ФИО3 150 рубле. После чего ФИО3, ФИО7 Р. и ФИО2 выпили спиртное и разошлись по домам. Свою вину в краже принадлежащего ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» металлического корпуса трансформаторной подстанции, находящегося на земле в непосредственной близости от железобетонных столбов «Т» образной формы на расстоянии примерно 10 метров от входных ворот МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» 

<

адрес> РБ, расположенного на окраине д. 

<

адрес> РБ в состоянии легкого алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 полностью признает и в содеянном раскаиваится. Он полностью согласен со стоимостью похищенного ими совместно с ФИО4, ФИО7 Р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ металлического корпуса КТП-100 7534 – 15400 рублей» (том 1, л.д. 216-220). 

Подсудимый ФИО3 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО3 с ФИО2, подошли к нашим общим знакомым ФИО4 и ФИО7 Р., которые стояли возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ. Так как у ФИО3 собой была бутылка водки, ФИО3 им предложил выпить. ФИО8 Т запряг свою лошадь в телегу ФИО4, и сев вчетвером на телегу поехали употреблять спиртное на поляну вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» на окраине 

<

адрес> РБ, где остановившись перед входными воротами МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» начали распивать спиртное. Во время распития спиртных напитков, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 25 мин. ФИО2 предложил им похитить металлический корпус трансформаторной подстанции, находящейся примерно на расстоянии 10 метров от них и впоследствии сдать в пункт приема металлолома, а вырученные деньги поделить пополам. На это они все согласились, и подъехали на гужевой повозке к металлическому корпусу трансформаторной подстанции, который лежал на земле в непосредственной близости от двух железобетонных столбов «Т» образной формы, высотой около двух метров, вкопанных в землю. ФИО3 поясняет, что лежавшая на земле трансформаторная подстанция с корпусом, принадлежащая Чекмагушевской электросети более 10 лет находилась в верхней части двух железобетонных столбов «Т» образной формы, откуда ежегодно работники Чекмагушевской электросети подсоединяли провода весной, и отсоединяли провода осенью к железобетонному столбу линии электропередач находящегося на расстоянии около 5 метров от «Т» образных столбов, откуда провода протягивались к зданию МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», чтобы там было электричество, а в середине сентября 2018 года работники Чекмагушевской электросети провели демонтаж электрической сети на данном участке возле МТФ СПК-колхоз им. «Ленина». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО3, ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО2, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц поблизости, данный металлический корпус трансформаторной подстанции, находящийся на земле рядом с железобетонными столбами «Т» образной формы, вчетвером погрузили в гужевую повозку и отвезли в соседний, не жилой участок, расположенный рядом с участком ФИО3 по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>-16. Далее они разошлись по домам. ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут ФИО3 встретился с ФИО7 Р. и ждали ФИО2, который должен был металлический корпус трансформаторной подстанции, принадлежащий Чекмагушевской электросети сдать в пункт приема металлолома в 

<

адрес> РБ, и вырученные деньги привезти. Далее ФИО2 приехал и сказал, что металлический корпус трансформаторной подстанции сдал в пункт приема металлолома в 

<

адрес> РБ и на вырученные деньги купил спиртное и сигареты, также ФИО2 от вырученных денег дал ФИО3 150 руб. ФИО2, ФИО7 Р. и ФИО3 выпили спиртное и разошлись по домам. Свою вину в краже принадлежащего ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» металлического корпуса трансформаторной подстанции, находящегося на земле в непосредственной близости от железобетонных столбов «Т» образной формы на расстоянии примерно 10 метров от входных ворот МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» 

<

адрес> РБ, расположенного на окраине д. 

<

адрес> РБ в состоянии легкого алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 полностью признает и в содеянном раскаивается. Он полностью согласен со стоимостью похищенного ими совместно с ФИО4, ФИО7 Р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ металлического корпуса КТП-100 7534 – 15400 рублей». (том 1, л.д. 226-230). 

Подсудимый ФИО4 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО4 приехал с работы и во дворе своего хозяйства распряг лошадь. После этого ФИО4 вышел на улицу, где возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ встретился со своим знакомым ФИО7 Р. и начали разговор. Через пару минут к ним подошли ФИО3 и ФИО2, и в это время ФИО3 предложил им выпить принесенную им бутылку водки. ФИО8 Т они запрягли лошадь ФИО1 в телегу ФИО4, и сев вчетвером на телегу поехали употреблять спиртное на поляну вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» на окраине 

<

адрес> РБ, где остановившись перед входными воротами МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» начали распивать спиртное. Во время распития спиртных напитков, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 25 мин. ФИО2 предложил им похитить металлический корпус трансформаторной подстанции, находящейся примерно на расстоянии 10 метров от них и впоследствии сдать в пункт приема металлолома, а вырученные деньги поделить пополам. На это мы все согласились, и подъехали на гужевой повозке к металлическому корпусу трансформаторной подстанции, который лежал на земле в непосредственной близости от двух железобетонных столбов «Т» образной формы, высотой около двух метров, вкопанных в землю. ФИО4 поясняет, что лежавшая на земле трансформаторная подстанция с корпусом, принадлежащая Чекмагушевской электросети более 10 лет находилась в верхней части двух железобетонных столбов «Т» образной формы, откуда ежегодно работники Чекмагушевской электросети подсоединяли провода весной, и отсоединяли провода осенью к железобетонному столбу линии электропередач находящегося на расстоянии около 5 метров от «Т» образных столбов, откуда провода протягивались к зданию МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», чтобы там было электричество, а в середине сентября 2018 года работники Чекмагушевской электросети провели демонтаж электрической сети на данном участке возле МТФ СПК-колхоз им. «Ленина». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО4, ФИО7 Р., ФИО2, ФИО3, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц поблизости, данный металлический корпус трансформаторной подстанции, находящийся на земле рядом с железобетонными столбами «Т» образной формы, вчетвером погрузили в гужевую повозку и отвезли в соседний, не жилой участок, расположенный рядом с участком ФИО3 по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>-16. Далее они разошлись по домам, при этом они распрягли лошадь с телеги, и ФИО4 свою телегу поставил во двор своего хозяйства и по настоящее время она находится у него во дворе. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут к нему домой пришли ФИО7 Р. и ФИО3, которые сообщили ему, что ФИО2 металлический корпус трансформаторной подстанции, принадлежащий Чекмагушевской электросети сдал в пункт приема металлолома в 

<

адрес> РБ, и на вырученные деньги купил спиртное и сигареты. ФИО7 Р., ФИО3 и ФИО4 выпили спиртное и разошлись по домам. Свою вину в краже принадлежащего ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» металлического корпуса трансформаторной подстанции, находящегося на земле в непосредственной близости от железобетонных столбов «Т» образной формы на расстоянии примерно 10 метров от входных ворот МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» 

<

адрес> РБ, расположенного на окраине д. 

<

адрес> РБ в состоянии легкого алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 полностью признает и в содеянном раскаивается. Он полностью согласен со стоимостью похищенного ими совместно с ФИО3, ФИО7 Р., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ металлического корпуса КТП-100 7534 – 15400 рублей»(том 1, л.д. 236-240). 

Подсудимый ФИО7 Р. в ходе предварительного расследования показал, что в настоящее время он зарегистрирован и проживает по адресу: РБ, 

<

адрес> д. Николаевка, 

<

адрес>. На учете у врача нарколога и психиатра не состоит. Русским языком владеет и разговаривает хорошо, в услугах переводчика не нуждается. ФИО7 Р. предупрежден, что данные его показания являются доказательством по данному уголовному делу, даже в случае последующего отказа от них. Показания дает добровольно и без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. Со статьей 51 Конституции Российской Федерации ФИО7 Р. ознакомлен. Давать показания ФИО7 Р. согласен. Преступления, в котором ФИО7 Р. обвиняют, ему понятно. ФИО7 Р. согласен, что извещения о времени и месте судебного заседания или совершения отдельных процессуальных действий будут направлены ему СМС-сообщением на номер мобильного телефона: 

<

***>. Так ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 00 минут ФИО7 Р. возвращался домой с работы верхом на лошади и возле 

<

адрес> д. 

<

адрес> РБ встретился со своим знакомым ФИО4 и начали разговор. Через пару минут к ним подошли ФИО3 и ФИО2, и в это время ФИО3 предложил им выпить принесенную им бутылку водки. ФИО7 Р. запряг свою лошадь в телегу ФИО4, и сев вчетвером на телегу поехали употреблять спиртное на поляну вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» на окраине 

<

адрес> РБ, где остановившись перед входными воротами МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» начали распивать спиртное. Во время распития спиртных напитков, ДД.ММ.ГГГГ, около 19 час. 25 мин. ФИО2 предложил им похитить металлический корпус трансформаторной подстанции, находящейся примерно на расстоянии 10 метров от них и впоследствии сдать в пункт приема металлолома, а вырученные деньги поделить пополам. На это они все согласились, и подъехали на гужевой повозке к металлическому корпусу трансформаторной подстанции, который лежал на земле в непосредственной близости от двух железобетонных столбов «Т» образной формы, высотой около двух метров, вкопанных в землю. ФИО7 Р. поясняет, что лежавшая на земле трансформаторная подстанция с корпусом, принадлежащая Чекмагушевской электросети более 10 лет находилась в верхней части двух железобетонных столбов «Т» образной формы, откуда ежегодно работники Чекмагушевской электросети подсоединяли провода весной, и отсоединяли провода осенью к железобетонному столбу линии электропередач находящегося на расстоянии около 5 метров от «Т» образных столбов, откуда провода протягивались к зданию МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», чтобы там было электричество, а в середине сентября 2018 года работники Чекмагушевской электросети провели демонтаж электрической сети на данном участке возле МТФ СПК-колхоз им. «Ленина». ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 30 минут ФИО7 Р., ФИО4, ФИО2, ФИО3, воспользовавшись отсутствием посторонних лиц поблизости, данный металлический корпус трансформаторной подстанции, находящийся на земле рядом с железобетонными столбами «Т» образной формы, вчетвером погрузили в гужевую повозку и отвезли в соседний, не жилой участок, расположенный рядом с участком ФИО3 по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>-16. Далее они разошлись по домам, при этом ФИО7 Р. распряг лошадь с телеги и ФИО4 свою телегу поставил во двор своего хозяйства по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>, и по настоящее время она находится у него во дворе, а ФИО7 Р. свою лошадь загнал в сарай, который по сегодняшний день находится в сарае по адресу: РБ, 

<

адрес>, д. Николаевка, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 00 минут ФИО7 Р. и ФИО3, подошли к дому к ФИО4 которому сообщили, что ФИО2 металлический корпус трансформаторной подстанции, принадлежащий Чекмагушевской электросети сдал в пункт приема металлолома в 

<

адрес> РБ, и на вырученные деньги купил спиртное и сигареты. ФИО4, ФИО3 и ФИО7 Р. выпили спиртное и разошлись по домам. Свою вину в краже принадлежащего ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» металлического корпуса трансформаторной подстанции, находящегося на земле в непосредственной близости от железобетонных столбов «Т» образной формы на расстоянии примерно 10 метров от входных ворот МТФ СПК-колхоз им. «Ленина» 

<

адрес> РБ, расположенного на окраине д. 

<

адрес> РБ в состоянии легкого алкогольного опьянения, ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 Р. полностью признает и в содеянном раскаивается. Он полностью согласен со стоимостью похищенного ими совместно с ФИО3, ФИО4, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ металлического корпуса КТП-100 7534 – 15400 рублей»(том 1, л.д. 206-210).

Кроме того, вина подсудимых полностью подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего ФИО9,показания которого оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показала, что ДД.ММ.ГГГГ, утром ФИО9 от директора ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» ФИО10, стало известно о том, что вблизи территории МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ, ФИО4, ФИО7 Р., ФИО3 и ФИО2 похитили металлический корпус КТП-100 7534, которая состоит на балансе ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» и скрылись с места преступления. (том 1, л.д. 47-48).

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут ФИО11 находился на территории ООО «Реликт», расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, где он работает и в это время ко нему приехал парень по имени ФИО6 из д. 

<

адрес> РБ на автомобиле «Газель», водителя и государственного знака автомобиля ФИО11 не запомнил. ФИО6 предложил ФИО11 купить металлический корпус трансформаторной подстанции. ФИО11 у ФИО6 спросил не краденный ли данный металлический корпус трансформаторной подстанции. ФИО6 ответил что данный металлический корпус трансформаторной подстанции не краденный. После чего ФИО11 данный металлический корпус трансформаторной подстанции купил за 2500 руб., рассчитался с ФИО6 и он уехал. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 от сотрудников полиции узнал, что данный металлический корпус трансформаторный подстанции краденный и принадлежит энергосети 

<

адрес> РБ.

Свидетель ФИО12, показания которого оглашены в судебном заседании, в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ по распоряжению ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» произвели демонтаж проводов и демонтаж ТМ (трансформатор) возле МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», расположенного на окраине д. 

<

адрес> РБ. Далее ФИО12 с коллегами сняли данный металлический корпус КТП-100 7534, находящийся в верхней части двух железобетонных столбов «Т» образной формы, откуда ежегодно работники ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» подсоединяли провода весной, и отсоединяли провода осенью к линию электрической сети расположенного на верхней части железобетонного столба находящегося на расстоянии около 5 метров от «Т» образных столбов, то есть данный КТП-100 7534 обеспечивал электричеством МТФ СПК-колхоз им. «Ленина». После того как они сняли и у них не было возможности увезти металлический корпус КТП-100 7534 в ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» они решили оставить на поверхности земли рядом с железобетонными столбами «Т» образной формы. (том 1, л.д. 195-197). 

Кроме того, вина подсудимых подтверждается следующими материалами дела.

Заявление директора ПО «ОЭС» ООО «Башкирэнерго» ФИО13 о том, что просит установить лиц, причастных к данному факту и привлечь к уголовной ответственности, которое ДД.ММ.ГГГГ, тайно из корыстных побуждений, похитили металлический корпус КТП-100 7534(том 1, л.д. 24).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ установлено отсутствие металлического корпуса КТП-100 7534, находящаяся на земле в 12 метрах от входных ворот на территорию МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ (том 1, л.д. 18-20).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: РБ, 

<

адрес>, в ходе которого изъято металлический корпус КТП-100 7534(том 1, л.д. 14-17).

Протокол явки с повинной, в ходе которого ФИО4 признался в совершенной краже металлического корпуса КТП-100 7534, находящаяся на земле в 12 метрах от входных ворот на территорию МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ (том 1, л.д. 4-5).

Протокол явки с повинной, в ходе которого ФИО2 признался в совершенной краже металлического корпуса КТП-100 7534, находящаяся на земле в 12 метрах от входных ворот на территорию МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ(том 1, л.д. 32-33).

Протокол явки с повинной, в ходе которого ФИО3 признался в совершенной краже металлического корпуса КТП-100 7534, находящаяся на земле в 12 метрах от входных ворот на территорию МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ(том 1, л.д. 7-8).

Протокол явки с повинной, в ходе которого ФИО7 Р. признался в совершенной краже металлического корпуса КТП-100 7534, находящаяся на земле в 12 метрах от входных ворот на территорию МТФ СПК им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ(том 1, л.д. 10-11).

Заключение специалиста № от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено, что рыночная стоимость бывшего в эксплуатации КТП-100, с учетом износа и физического состояния на ДД.ММ.ГГГГ составляет 15400 рублей(том 1, л.д. 28-31).

Протокол проверки показаний на месте обвиняемого ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ, и откуда похитили металлический корпус КТП-100 7534(том 1, л.д. 241-248).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ, и откуда похитили металлический корпус КТП-100 7534 (том 1, л.д. 138-145).

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ, и откуда похитили металлический корпус КТП-100 7534. (том 1, л.д. 146-153)

Протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО7 Р. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого он показал вблизи территории МТФ СПК-колхоз им. «Ленина», расположенной на окраине д. 

<

адрес> РБ, и откуда похитили металлический корпус КТП-100 7534(том 1, л.д. 130-137).

Проанализировав добытые в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО7 Р., ФИО3 и ФИО2 квалифицирует по по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ по признаку совершения кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и меры наказания подсудимым ФИО7 Р., ФИО2, ФИО3, ФИО4 суд смягчающими наказание обстоятельствами находит: явку с повинной, их признание вины и раскаяния в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ФИО4 и ФИО7 Р., кроме того, - то, что они ранее не судимы, ФИО4, ФИО2 и ФИО7 Р. – наличие на иждивении малолетних детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО7 Р., ФИО4 и ФИО2 суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 суд находит совершение им преступления при рецидиве.

Подсудимые ФИО4 и ФИО7 Р. по месту жительства и по месту работы характеризуются положительно. 

Подсудимый ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, ФИО3 – посредственно.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимыми преступления, которое является оконченным, совершено с прямым умыслом, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО4, ФИО7 Р. и ФИО2 суд руководствуется требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которого, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, личность подсудимого ФИО3, его молодой возраст, характер совершенного им преступления, признание вины и раскаяния в содеянном, суд находит возможным в отношении него применить ст.73 УК РФ, т.к. находит, что его исправление и перевоспитание возможно и без реального отбытия наказания.

Предъявленный иск гражданского истца ООО «Башкирэнерго» к гражданским ответчикам ФИО4, ФИО7 Р., ФИО3, ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного совершенным преступлением суд считает необходимым удовлетворить в части предьявленного обвинения в размере 15400 рублей.

Руководствуясь ст.ст.296-299 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновными ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Назначить наказание ФИО7 Р. по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

Назначить наказание ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

Применив ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказаний и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде 7 (семи)месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Обязать ФИО2 самостоятельно явиться к месту отбывания наказания.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня его прибытия в колонию-поселение.

Контроль за отбытием ФИО2 в колонию-поселение возложить на территориальные органы уголовно-исполнительной инспекции.

Назначить наказание ФИО3 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде 2(двух) лет лишения свободы.

Применив ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО3 считать условным, с испытательным сроком 1(один) год.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, ежемесячно один раз в месяц являться на регистрацию в этот орган.

Предыдущие приговоры ФИО3 исполнять самостоятельно.

Назначить наказание ФИО4 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ - в виде исправительных работ на срок 6(шесть) месяцев с удержанием 10% заработной платы в доход государства.

Взыскать с ФИО4, ФИО1, ФИО3, ФИО2 в пользу ООО «Башкирэнерго» возмещение материального ущерба в размере 15400 (пятнадцать тысяч четыреста) рублей.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимым ФИО7 Р., ФИО2, ФИО3 и ФИО4 избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: металлический корпус КТП-100, находящийся на ответственном хранении у потерпевшего – оставить у потерпевшего; телегу, находящуюся на ответственном хранении у ФИО4, - оставить у ФИО4; лошадь, находящуюся на ответственном хранении у ФИО7 Р., - оставить у ФИО7 Р.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалоб через Чекмагушевский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях. 

Судья: подпись

Копия верна.

Судья Чекмагушевского

межрайонного суда Республики Башкортостан: Арсланова Э.А.